

ALAIN PERRET

**Commissaire aux Comptes
Membre de la Compagnie Régionale de Paris**

ASSOCIATION QUALITAIR CORSE

Association loi 1901

Siège social : Lieu-dit LERGIE

R.N. 200

20250 CORTE

SIRET 482 886 694 00025

Agrément ministériel du 15 juillet 2005

**RAPPORTS DU COMMISSAIRE AUX COMPTES
SUR L'EXERCICE CLOS LE 31 DECEMBRE 2009**

SOMMAIRE

- Rapport sur les comptes annuels
- Rapport spécial

ALAIN PERRET

**Commissaire aux Comptes
Membre de la Compagnie Régionale de Paris**

ASSOCIATION QUALITAIR CORSE

Association loi 1901

Siège social : Lieu-dit LERGIE

R.N. 200

20250 CORTE

SIRET 482 886 694 00025

Agrément ministériel du 15 juillet 2005

**RAPPORT DU COMMISSAIRE AUX COMPTES
SUR LES COMPTES ANNUELS**

EXERCICE CLOS LE 31 DECEMBRE 2009

**RAPPORT DU COMMISSAIRE AUX COMPTES
SUR LES COMPTES ANNUELS**

Exercice clos le 31 décembre 2009

En exécution de la mission qui m'a été confiée par votre Assemblée Générale, je vous présente mon rapport relatif à l'exercice clos le 31 décembre 2009 sur :

- le contrôle des comptes annuels de l'Association QUALITAIR CORSE, tels qu'ils sont joints au présent rapport
- la justification des appréciations
- les vérifications et informations spécifiques prévues par la loi.

Les comptes annuels ont été arrêtés par votre conseil d'administration du 17 mai 2010, et il m'appartient, sur la base de mon audit, d'exprimer une opinion sur ces comptes.

I - Opinion sur les comptes annuels

J'ai effectué mon audit selon les normes d'exercice professionnel applicables en France ; ces normes requièrent la mise en oeuvre de diligences permettant d'obtenir l'assurance raisonnable que les comptes annuels ne comportent pas d'anomalies significatives. Un audit consiste à vérifier, par sondages ou au moyen d'autres méthodes de sélection, les éléments justifiant des montants et informations figurant dans les comptes annuels. Il consiste également à apprécier les principes comptables suivis, les estimations significatives retenues et la présentation d'ensemble des comptes. J'estime que les éléments que j'ai collectés sont suffisants et appropriés pour fonder mon opinion.

Je certifie que les comptes annuels sont, au regard des règles et principes comptables français, réguliers et sincères et donnent une image fidèle du résultat des opérations de l'exercice écoulé ainsi que de la situation financière et du patrimoine de l'association à la fin de cet exercice.



II – Justification des appréciations

En application des dispositions de l'article L. 823-9 du Code de commerce relatives à la justification de mes appréciations, je porte à votre connaissance les éléments suivants :

Dans le cadre de l'enregistrement des subventions, je me suis assuré que la gestion comptable de ces subventions était conforme à la réglementation et que les produits à recevoir correspondants étaient comptabilisés à partir d'arrêtés attributifs.

Les appréciations ainsi portées s'inscrivent dans le cadre de ma démarche d'audit des comptes annuels, pris dans leur ensemble, et ont donc contribué à la formation de mon opinion sans réserve, exprimée dans la première partie de ce rapport.

III -- Vérifications et informations spécifiques

J'ai également procédé, conformément aux normes professionnelles applicables en France, aux vérifications prévues par la loi.

Je n'ai pas d'observation à formuler sur la sincérité et la concordance avec les comptes annuels des informations données dans le rapport d'activité et dans les documents adressés aux adhérents sur la situation financière et les comptes annuels de l'association.

Ajaccio, le 14 juin 2010

Alain PERRET
Commissaire aux Comptes



ASSOCIATION QUALITAIR CORSE

Association loi 1901

Siège social : Lieu-dit LERGIE

R.N. 200

20250 CORTE

SIRET 482 886 694 00025

Agrément ministériel du 15 juillet 2005

COMPTES ANNUELS AU 31 DECEMBRE 2009

Bilan

Compte de résultat

Annexe : - Sommaire
 - Textes et Tableaux

BILAN ACTIF

ACTIF		Exercice N 31/12/2009 12			Exercice N-1 31/12/2008 12		Ecart N / N-1	
		Brut	Amortissements et Provisions	Net	Net	Euros	%	
ACTIF IMMOBILISE	IMMOBILISATIONS INCORPORELLES							
	Frais d'établissement							
	Frais de recherche et de développement							
	Concessions, Brevets et droits similaires	14 310	11 619	2 691	9 512	6 820	71.70	
	Fonds commercial (1)							
	Autres immobilisations incorporelles							
	Avances et acomptes							
	IMMOBILISATIONS CORPORELLES							
	Terrains							
	Constructions	26 560	8 418	18 143	19 217	1 074	5.59	
	Installations techniques Matériel et outillage	680 740	327 267	353 473	435 220	81 748	18.78	
	Autres immobilisations corporelles	197 685	135 672	62 012	96 767	34 755	35.92	
	Immobilisations en cours							
	Avances et acomptes							
	IMMOBILISATIONS FINANCIERES (2)							
	Participations mises en équivalence							
	Autres participations							
	Créances rattachées à des participations							
	Autres titres immobilisés							
Prêts								
Autres immobilisations financières								
	TOTAL I	919 295	482 975	436 319	560 716	124 396	22.19	
	Comptes de liaison TOTAL II							
ACTIF CIRCULANT	STOCKS ET EN COURS							
	Matières premières, approvisionnements							
	En-cours de production de biens							
	En-cours de production de services							
	Produits intermédiaires et finis							
	Marchandises							
	Avances et acomptes versés sur commandes							
	CREANCES (3)							
	Créances usagers et comptes rattachés							
	Autres créances	386 481		386 481	309 958	76 523	24.69	
Valeurs mobilières de placement	191 393		191 393	191 393				
Instruments de trésorerie								
Disponibilités	43 394		43 394	62 862	19 468	30.97		
Charges constatées d'avance (3)	935		935		935			
	TOTAL III	622 204		622 204	564 214	57 990	10.28	
Comptes de Régularisation	Charges à répartir sur plusieurs exercices (IV)							
	Primes de remboursement des obligations (V)							
	Ecart de conversion actif (VI)							
	TOTAL GENERAL (I+II+III+IV+V+VI)	1 541 499	482 975	1 058 523	1 124 930	66 406	5.90	



(1) Dont droit au bail
(2) Dont à moins d'un an
(3) Dont à plus d'un an

BILAN PASSIF

PASSIF		Exercice N		Exercice N-1		Ecart N / N-1	
		31/12/2009	12	31/12/2008	12	Euros	%
FONDS ASSOCIATIFS	Fonds propres						
	Fonds associatifs sans droit de reprise						
	Ecarts de réévaluation						
	Réserves :						
	Réserves statutaires ou contractuelles						
	Réserves réglementées						
	Autres réserves	278 039		302 668		24 630	8.14-
	Report à nouveau						
	RESULTAT DE L'EXERCICE (Excédents ou Déficits)	63 381-		24 630-		38 751-	157.34+
	Autres fonds associatifs						
Fonds associatifs avec droit de reprise :							
Apports	786 471		764 373		22 098	2.89	
Legs et donations							
Résultats sous contrôle de tiers financeurs							
Ecarts de réévaluation							
Subventions d'investissement sur biens non renouvelables							
Provisions réglementées							
Droit des propriétaires							
	TOTAL I	1 001 128		1 042 411		41 283-	3.96-
	Comptes de liaison						
	TOTAL II						
PROVISIONS ET FONDS DÉDIÉS	Provisions pour risques						
	Provisions pour charges						
	Fonds dédiés sur subventions de fonctionnement						
	Fonds dédiés sur autres ressources						
	TOTAL III						
DETTES (1)	Emprunts obligataires						
	Emprunts et dettes auprès d'établissements de crédit (2)			10 896		10 896	100.00-
	Emprunts et dettes financières divers						
	Avances et acomptes reçus sur commandes en cours						
	Dettes fournisseurs et comptes rattachés	13 859		23 684		9 824-	41.48-
	Dettes fiscales et sociales	43 536		44 403		867-	1.95-
	Dettes sur immobilisations et comptes rattachés			3 536		3 536-	100.00-
	Autres dettes						
Instrument de trésorerie							
Comptes de Régularisation	Produits constatés d'avance						
	TOTAL IV	57 395		82 518		25 123-	30.45-
	Ecarts de conversion passif (V)						
	TOTAL GENERAL (I+II+III+IV+V)	1 058 523		1 124 930		66 406-	5.90-



(1) Dont à plus d'un an
Dont à moins d'un an

(2) Dont concours bancaires courants et soldes créditeurs de banques

57 395 82 518
10 896

COMPTE DE RESULTAT

	Exercice N		Exercice N-1		Ecart N / N-1	
	31/12/2009	12	31/12/2008	12	Euros	%
PRODUITS D'EXPLOITATION (1)						
Ventes de marchandises						
Production vendue de Biens et Services						
CHIFFRE D'AFFAIRES NET						
Production stockée						
Production immobilisée						
Subventions d'exploitation	378 342		389 027		10 685	2.75
Reprises sur amortissements et provisions, transferts de charges	8 903		3 011		5 892	195.67
Collectes						
Cotisations						
Autres produits	1		200		199	99.42
TOTAL I	387 246		392 238		4 992	1.27
CHARGES D'EXPLOITATION (2)						
Achats de marchandises						
Variation de stock (marchandises)						
Achats de matières premières et autres approvisionnements						
Variation de stock (matières premières et autres approvisionnements)						
Autres achats et charges externes	132 300		131 867		432	0.33
Impôts, taxes et versements assimilés	4 848		4 239		609	14.38
Salaires et traitements	112 435		98 505		13 930	14.14
Charges sociales	44 547		40 100		4 447	11.09
Dotations aux amortissements et aux provisions						
Sur immobilisations : dotations aux amortissements	151 059		139 508		11 551	8.28
Sur immobilisations : dotations aux provisions						
Sur actif circulant : dotations aux provisions						
Pour risques et charges : dotations aux provisions						
Subventions accordées par l'association						
Autres charges (2)	54		3		51	NS
TOTAL II	445 244		414 222		31 021	7.49
1 - RESULTAT D'EXPLOITATION (I-II)	57 997		21 984		36 013	163.82
QUOTES-PARTS DE RESULTATS SUR OPERATIONS FAITES EN COMMUN						
Bénéfice attribué ou perte transférée (III)						
Perte supportée ou bénéfice transféré (IV)						

(1) Dont produits afférents à des exercices antérieurs
(2) Dont charges afférentes à des exercices antérieurs



COMPTE DE RESULTAT

	Exercice N	Exercice N-1	Ecart N / N-1	
	31/12/2009 12	31/12/2008 12	Euros	%
PRODUITS FINANCIERS				
Produits financiers de participations				
Produits des autres valeurs mobilières et créances d'actif immobilier				
Autres intérêts et produits assimilés	202	2 479	2 277	91.84
Reprises sur provisions et transferts de charges				
Différences positives de change				
Produits nets sur cessions de valeurs mobilières de placement				
TOTAL V	202	2 479	2 277	91.84
CHARGES FINANCIERES				
Dotations aux amortissements et aux provisions				
Intérêts et charges assimilées				
Différences négatives de change				
Charges nettes sur cessions de valeurs mobilières de placement				
TOTAL VI				
2. RESULTAT FINANCIER (V-VI)	202	2 479	2 277	91.84
3. RESULTAT COURANT AVANT IMPOTS (I-II+III-IV+V-VI)	57 795	19 505	38 290	196.31
PRODUITS EXCEPTIONNELS				
Produits exceptionnels sur opérations de gestion				
Produits exceptionnels sur opérations en capital				
Reprises sur provisions et transferts de charges				
TOTAL VII				
CHARGES EXCEPTIONNELLES				
Charges exceptionnelles sur opérations de gestion	5 586	4 821	765	15.87
Charges exceptionnelles sur opérations en capital		304	304	100.00
Dotations exceptionnelles aux amortissements et aux provisions				
TOTAL VIII	5 586	5 125	461	9.00
4. RESULTAT EXCEPTIONNEL (VII-VIII)	5 586	5 125	461	9.00
Impôts sur les bénéfices (IX)				
TOTAL PRODUITS (I+III+V+VII)	387 449	394 717	7 269	1.84
TOTAL DES CHARGES (II+IV+VI+VIII+IX)	450 830	419 347	31 483	7.51
SOLDE INTERMEDIAIRE	63 381	24 630	38 751	157.34
+ Report des ressources non utilisées des exercices antérieurs				
- Engagements à réaliser sur ressources affectées				
5. EXCEDENTS OU DEFICITS	63 381	24 630	38 751	157.34

EVALUATION DES CONTRIBUTIONS VOLONTAIRES

	Exercice N		Exercice N-1		Ecart N / N-1	
	31/12/2009	12	31/12/2008	12	Euros	%
PRODUITS						
Bénévolat						
Prestations en nature						
Dons en nature						
TOTAL						
CHARGES						
Secours en nature						
Mise à disposition gratuite de biens et services						
Personnel bénévole						
Prestations						
TOTAL						



ANNEXE

SOMMAIRE

	page
- REGLES ET METHODES COMPTABLES	
Principes et conventions générales	13
Permanence ou changement de méthodes	13
Informations générales complémentaires	13
- COMPLEMENT D'INFORMATIONS RELATIF AU BILAN	
Etat des immobilisations	14
Etat des amortissements	14
Etat des échéances des créances et des dettes	15
Evaluation des immobilisations corporelles	15
Evaluation des amortissements	15
Evaluation des créances et des dettes	15
Evaluation des valeurs mobilières de placement	16
Produits à recevoir	16
Détail des produits à recevoir	16
Charges à payer	16
Détail des charges à payer	17
Charges et produits constatés d'avance	17
Détail des charges constatées d'avance	18
- COMPLEMENT D'INFORMATIONS RELATIF AU COMPTE DE RESULTAT	
Ventilation de l'effectif moyen	18
- INFORMATIONS COMPLEMENTAIRES	
Produits et charges exceptionnels	18
Transferts de charges	18
Valeurs mobilières	19

NA = Non Applicable NS = Non significative



ANNEXE

Exercice du 01/01/2009 au 31/12/2009

Annexe au bilan avant répartition de l'exercice, dont le total est de 1 058 523.25 Euros et au compte de résultat de l'exercice présenté sous forme de liste, dont les produits d'exploitation sont de 387 246.29 Euros et dégageant un déficit de 63 381.08- Euros .

L'exercice a une durée de 12 mois, couvrant la période du 01/01/2009 au 31/12/2009 .

Les notes et les tableaux présentés ci-après, font partie intégrante des comptes annuels.

REGLES ET METHODES COMPTABLES

Principes et conventions générales

Les comptes de l'exercice clos ont été élaborés et présentés conformément aux règles comptables dans le respect des principes prévus par les articles 120-1 et suivants du Plan Comptable Général 2005.

La méthode de base retenue pour l'évaluation des éléments inscrits en comptabilité est la méthode des coûts historiques.

Les conventions comptables ont été appliquées en conformité avec les dispositions du code de commerce, du décret comptable du 29/11/83 ainsi que des règlements CRC relatifs à la réécriture du plan comptable général 2005 applicables à la clôture de l'exercice.

Permanence des méthodes

Les méthodes d'évaluation retenues pour cet exercice n'ont pas été modifiées par rapport à l'exercice précédent.

Informations générales complémentaires

Les subventions d'investissement affectées à des biens renouvelables sont comptabilisées en fonds associatifs et aucune quote-part n'est affectée aux résultats de l'exercice.

Les financeurs n'intègrent pas les dotations aux amortissements de ces biens dans leur prise en charge des frais de fonctionnement de l'association. En conséquence, le résultat déficitaire à concurrence des dotations aux amortissements entache d'autant, les capacités futures de renouvellement de ces biens.

COMPLEMENT D'INFORMATIONS RELATIF AU BILAN



ANNEXE

Exercice du 01/01/2009 au 31/12/2009

Etat des immobilisations

	Valeur brute début d'exercice	Augmentations	
		Réévaluations	Acquisitions
Autres postes d'immobilisations incorporelles	13 295		1 015
Constructions sur sol d'autrui	16 921		807
Installations générales agencements aménagements des constructions	7 306		1 527
Installations techniques, Matériel et outillage industriel	659 657		21 082
Matériel de transport	37 065		
Matériel de bureau et informatique, Mobilier	135 771		2 232
Emballages récupérables et divers	22 616		
TOTAL	879 337		25 648
TOTAL GENERAL	892 632		26 663

	Diminutions		Valeur brute en fin d'exercice	Réévaluation Valeur d'origine fin exercice
	Poste à Poste	Cessions		
Autres immobilisations incorporelles			14 310	14 310
Constructions sur sol d'autrui			17 728	17 728
Installations générales agencements aménagements constr.			8 832	8 832
Installations techniques, Matériel et outillage industriel		10 705	670 035	670 035
Matériel de transport			37 065	37 065
Matériel de bureau et informatique, Mobilier			138 003	138 003
Emballages récupérables et divers			22 616	22 616
TOTAL		10 705	894 280	894 280
TOTAL GENERAL		10 705	908 590	908 590

Etat des amortissements

Situations et mouvements de l'exercice	Montant début d'exercice	Dotations de l'exercice	Diminutions Reprises	Montant fin d'exercice
Autres immobilisations incorporelles	3 783	7 836		11 619
Constructions sur sol d'autrui	3 650	2 181		5 831
Installations générales agencements aménagements constr.	1 360	1 227		2 587
Installations techniques, Matériel et outillage industriel	224 437	102 830	8 336	318 931
Matériel de transport	22 827	7 415		30 242
Matériel de bureau et informatique, Mobilier	66 952	26 338		93 290
Emballages récupérables et divers	8 907	3 233		12 140
TOTAL	328 133	143 224	8 336	463 021
TOTAL GENERAL	331 916	151 059	8 336	474 639



ANNEXE

Exercice du 01/01/2009 au 31/12/2009

Ventilation des dotations de l'exercice	Amortissements linéaires	Amortissements dégressifs	Amortissements exceptionnels	Amortissements dérogatoires	
				Dotations	Reprises
Autres immob.incorporelles TOTAL	7 836				
Constructions sur sol d'autrui	2 181				
Instal.générales agenc.aménag.constr.	1 227				
Instal.techniques matériel outillage indus.	102 830				
Matériel de transport	7 415				
Matériel de bureau informatique mobilier	26 338				
Emballages récupérables et divers	3 233				
TOTAL	143 224				
TOTAL GENERAL	151 059				

Etat des échéances des créances et des dettes

Etat des créances	Montant brut	A 1 an au plus	A plus d'1 an
Personnel et comptes rattachés	5 968	5 968	
Sécurité sociale et autres organismes sociaux	1 899	1 899	
Divers état et autres collectivités publiques	378 614	378 614	
Charges constatées d'avance	935	935	
TOTAL	387 416	387 416	

Etat des dettes	Montant brut	A 1 an au plus	De 1 à 5 ans	A plus de 5 ans
Fournisseurs et comptes rattachés	13 859	13 859		
Personnel et comptes rattachés	16 375	16 375		
Sécurité sociale et autres organismes sociaux	26 248	26 248		
Autres impôts taxes et assimilés	913	913		
TOTAL	57 395	57 395		

Evaluation des immobilisations corporelles

La valeur brute des éléments corporels de l'actif immobilisé correspond à la valeur d'entrée des biens dans le patrimoine compte tenu des frais nécessaires à la mise en état d'utilisation de ces biens, mais à l'exclusion des frais engagés pour leur acquisition.

Evaluation des amortissements

Les méthodes et les durées d'amortissement retenues ont été les suivantes :

Catégorie	Mode	Durée
Agencements	LINEAIRE	De 5 à 10 ans
Matériels et outillages	LINEAIRE	De 3 à 7 ans
Matériel de transport	LINEAIRE	5 ans
Matériel de bureau	LINEAIRE	De 2 à 5 ans
Mobilier	LINEAIRE	De 5 à 10 ans

Evaluation des créances et des dettes

Les créances et dettes ont été évaluées pour leur valeur nominale.

ANNEXE

Exercice du 01/01/2009 au 31/12/2009

Evaluation des valeurs mobilières de placement

Les valeurs mobilières de placement ont été évaluées à leur coût d'acquisition à l'exclusion des frais engagés pour leur acquisition.

En cas de cession portant sur un ensemble de titres de même nature conférant les mêmes droits, la valeur des titres a été estimée selon la méthode FIFO (premier entré, premier sorti).

Produits à recevoir

Montant des produits à recevoir inclus dans les postes suivants du bilan	Montant
Autres créances	382 981
Total	382 981

Détail des produits à recevoir

	Montant
PRODUITS A RECEVOIRS	
- REMBOURSEMENT FORMATION MR PIN PAR AGEFOS	2 338
- POLE EMPLOI AIDE EMBAUCHE BORDIER	130
ORGANISMES PRODUITS A RECEVOI	
- SOUTIEN FORMATION APPRENTI 1830 /4	457
- AIDE EMBAUCHE APPRENTI	600
SUBVENTION EQUIP. ADEME	
- ADEME SUB.EQUIP. MODULE FDMS	7 000
- ADEME SUB EQUIP.PARTISOL	2 700
- ADEME SUB.EXPLOITATION 2009	19 000
OEC SUBVENTION INVESTISSEMENT 2008	2 700
OEC SUBVENTION EXPLOITATION 2008	86 714
OEC SUBVENTION EXPLOITATION 2009	85 500
COMMUNAUTE COMMUNES BASTIA SUBVENTION EXPLOITATION 2009	15 000
EDF TGAP 2009	160 000
INDEMNITES JOURNALIERES SECURITE SOCIALE	842
Total	382 981

Charges à payer

Montant des charges à payer incluses dans les postes suivants du bilan	Montant
Dettes fournisseurs et comptes rattachés	7 003
Dettes fiscales et sociales	22 886
Total	29 889



ANNEXE

Exercice du 01/01/2009 au 31/12/2009

Détail des charges à payer

	Montant
FAC NON PARV-FOURNISSEURS	
- HONORAIRES CAC 2009	3 000
- HONORAIRES BILAN 2009	2 000
- METEO FRANCE DONNEES 2SEM 2009	30
- Electricité du siège	882
- MICOPOLLAUNTS METAUX 2009	1 091
DETTES PR POUR CONGES A PAYER	
- CONGES A PAYER 2009	14 450
CHARGES SOCIALES S/CONG.PAYES	
- CHARGES SUR CONGES A PAYER 2009	5 772
ORG SOC-CHARGES A PAYER	
- FONGECIF 2009	157
- FORM CONTINUE 2009	592
FRAIS PROFESSIONNELS A REMBOURSER AUX SALARIES	1 915
Total	29 889

Charges et produits constatés d'avance

Charges constatées d'avance	Montant
Charges d'exploitation	935
Total	935



ANNEXE

Exercice du 01/01/2009 au 31/12/2009

Détail des charges constatées d'avance

	Exploitation	Financier	Exceptionnel
CHARGES CONSTATEES D'AVANCE			
- LOYER 01/10	935		
Total	935		

- COMPLEMENT D'INFORMATIONS RELATIF AU COMPTE DE RESULTAT

Effectif moyen

	Personnel salarié	Personnel mis à la disposition de l'entreprise
Cadres	1	
Agents de maîtrise et techniciens	1	
Employés	1	
Total	3	

- INFORMATIONS COMPLEMENTAIRES

Produits et charges exceptionnels

(Arrêté du 27 avril 1982)

Nature	Montant	imputé au compte
Charges exceptionnelles		
- DIMINUTION SUBVENTION OEC 2008	5 586	67180000
Total	5 586	

Transferts de charges

(Arrêté du 27 avril 1982)

Nature	Montant
REMBOURSEMENT SINISTRES	1 941
PRISE EN CHARGES CIF DE MR PIN PAR AGEFOS	6 961
Total	8 902



ANNEXE

Exercice du 01/01/2009 au 31/12/2009

Inventaire du portefeuille de valeurs mobilières

Désignation	Date d'achat	Prix d'achat	Cours au 31/12/2009	Plus ou moins value latente
ECUREUIL EXPENSION	18/04/2007	191 393	202 516	11 123
TOTAL		191 393	202 516	11 123



ALAIN PERRET

**Commissaire aux Comptes
Membre de la Compagnie Régionale de Paris**

ASSOCIATION QUALITAIR CORSE

Association loi 1901

Siège social : Lieu-dit LERGIE

R.N. 200

20250 CORTE

SIRET 482 886 694 00025

Agrément ministériel du 15 juillet 2005

RAPPORT SPECIAL DU COMMISSAIRE AUX COMPTES

SUR L'EXERCICE CLOS LE 31 DECEMBRE 2009

**RAPPORT SPECIAL DU COMMISSAIRE AUX COMPTES
SUR LES CONVENTIONS REGLEMENTEES**

Exercice clos le 31 décembre 2009

Monsieur le Président,

Mesdames et Messieurs les Adhérents,

En ma qualité de commissaire aux comptes de votre association, je dois vous présenter un rapport sur les conventions réglementées dont j'ai été avisé. Il n'entre pas dans ma mission de rechercher l'existence éventuelle de telles conventions.

Je vous informe qu'il ne m'a été donné avis d'aucune convention visée à l'article L.612-5 du Code de Commerce.

Ajaccio, le 14 juin 2010

Alain PERRET

Commissaire aux Comptes

QUALITAIR CORSE

LIEU DIT LERGIE

R.N. 200

20250 CORTE

Dossier financier de l'exercice en Euros

Période du 01/01/2009 au 31/12/2009

Activité principale de l'association : SURVEILLANCE DE LA QUALITE DE L'AIR EN CORSE

Nous vous présentons ci-après le dossier de l'exercice.

Fait à AJACCIO

Le 18/06/2010

Ange-Mathieu CESARI

Expert-Comptable

Fiduciaire de Corse - Cabinet

Résidence 1er Consul A3

Quartier Candia-Rue des Tamari

20090 AJACCIO

04 95 23 63 40

COMPTES ANNUELS au 31/12/2009

	Page
- Rapport de présentation	1
- Bilan actif-passif	2 et 3
- Compte de résultat	4 et 5
- Evaluation des contributions volontaires	6
- Détail bilan	7 à 9
- Détail Compte de résultat	10 à 12
- Annexe	13 à 19

Fiduciaire de Corse - Cabinet

Résidence 1er Consul A3

Quartier Candia-Rue des Tamari

20090 AJACCIO

04 95 23 63 40

RAPPORT DE PRESENTATION DES COMPTES ANNUELS

Dans le cadre de la mission de Présentation des comptes annuels de l'entreprise

QUALITAIR CORSE
LIEU DIT LERGIE
R.N. 200
20250 CORTE

pour l'exercice du 01/01/2009 au 31/12/2009,

et conformément à nos accords , j'ai effectué les diligences prévues par les normes de Présentation définies par l'Ordre des Experts Comptables.

Les comptes annuels ci-joints se caractérisent par les données suivantes :

- Total du bilan,	1 058 523 Euros
- Chiffre d'affaires HT,	Euros
- Résultat net comptable,	(63 381) Euros

Fait à AJACCIO
Le 17/06/2010

Ange-Mathieu CESARI
Expert-Comptable

BILAN ACTIF

ACTIF		Exercice N 31/12/2009 12			Exercice N-1 31/12/2008 12	Ecart N / N-1	
		Brut	Amortissements et Provisions	Net	Net	Euros	%
ACTIF IMMOBILISE	IMMOBILISATIONS INCORPORELLES						
	Frais d'établissement						
	Frais de recherche et de développement						
	Concessions, Brevets et droits similaires	14 310	11 619	2 691	9 512	6 820	71.70
	Fonds commercial (1)						
	Autres immobilisations incorporelles						
	Avances et acomptes						
	IMMOBILISATIONS CORPORELLES						
	Terrains						
	Constructions	26 560	8 418	18 143	19 217	1 074	5.59
	Installations techniques Matériel et outillage	680 740	327 267	353 473	435 220	81 748	18.78
	Autres immobilisations corporelles	197 685	135 672	62 012	96 767	34 755	35.92
	Immobilisations en cours						
	Avances et acomptes						
	IMMOBILISATIONS FINANCIERES (2)						
	Participations mises en équivalence						
	Autres participations						
	Créances rattachées à des participations						
	Autres titres immobilisés						
Prêts							
Autres immobilisations financières							
	TOTAL I	919 295	482 975	436 319	560 716	124 396	22.19
	Comptes de liaison TOTAL II						
ACTIF CIRCULANT	STOCKS ET EN COURS						
	Matières premières, approvisionnements						
	En-cours de production de biens						
	En-cours de production de services						
	Produits intermédiaires et finis						
	Marchandises						
	Avances et acomptes versés sur commandes						
	CREANCES (3)						
	Créances usagers et comptes rattachés						
	Autres créances	386 481		386 481	309 958	76 523	24.69
Valeurs mobilières de placement	191 393		191 393	191 393			
Instruments de trésorerie							
Disponibilités	43 394		43 394	62 862	19 468	30.97	
Charges constatées d'avance (3)	935		935		935		
	TOTAL III	622 204		622 204	564 214	57 990	10.28
Comptes de Régularisation	Charges à répartir sur plusieurs exercices (IV)						
	Primes de remboursement des obligations (V)						
	Ecarts de conversion actif (VI)						
	TOTAL GENERAL (I+II+III+IV+V+VI)	1 541 499	482 975	1 058 523	1 124 930	66 406	5.90

(1) Dont droit au bail

(2) Dont à moins d'un an

(3) Dont à plus d'un an

BILAN PASSIF

PASSIF		Exercice N		Exercice N-1		Ecart N / N-1	
		31/12/2009	12	31/12/2008	12	Euros	%
FONDS ASSOCIATIFS	Fonds propres						
	Fonds associatifs sans droit de reprise						
	Ecart de réévaluation						
	Réserves :						
	Réserves statutaires ou contractuelles						
	Réserves réglementées						
	Autres réserves	278 039		302 668		24 630	8.14
	Report à nouveau						
	RESULTAT DE L'EXERCICE (Excédents ou Déficits)	63 381		24 630		38 751	157.34
	Autres fonds associatifs						
Fonds associatifs avec droit de reprise :							
Apports	786 471		764 373		22 098	2.89	
Legs et donations							
Résultats sous contrôle de tiers financeurs							
Ecart de réévaluation							
Subventions d'investissement sur biens non renouvelables							
Provisions réglementées							
Droit des propriétaires							
	TOTAL I	1 001 128		1 042 411		41 283	3.96
	TOTAL II						
PROVISIONS ET FONDS DÉDIÉS	Comptes de liaison						
	Provisions pour risques						
	Provisions pour charges						
	Fonds dédiés sur subventions de fonctionnement						
	Fonds dédiés sur autres ressources						
	TOTAL III						
DETTES (1)	Emprunts obligataires						
	Emprunts et dettes auprès d'établissements de crédit (2)			10 896		10 896	100.00
	Emprunts et dettes financières divers						
	Avances et acomptes reçus sur commandes en cours						
	Dettes fournisseurs et comptes rattachés	13 859		23 684		9 824	41.48
	Dettes fiscales et sociales	43 536		44 403		867	1.95
	Dettes sur immobilisations et comptes rattachés			3 536		3 536	100.00
	Autres dettes						
Instruments de trésorerie							
Comptes de Régularisation	Produits constatés d'avance						
	TOTAL IV	57 395		82 518		25 123	30.45
	TOTAL GENERAL (I+II+III+IV+V)	1 058 523		1 124 930		66 406	5.90
	Ecart de conversion passif (V)						

(1) Dont à plus d'un an
Dont à moins d'un an

57 395 82 518
10 896

(2) Dont concours bancaires courants et soldes créditeurs de banques

COMPTE DE RESULTAT

	Exercice N		Exercice N-1		Ecart N / N-1	
	31/12/2009	12	31/12/2008	12	Euros	%
PRODUITS D'EXPLOITATION (1)						
Ventes de marchandises						
Production vendue de Biens et Services						
CHIFFRE D'AFFAIRES NET						
Production stockée						
Production immobilisée						
Subventions d'exploitation	378 342		389 027		10 685-	2.75-
Reprises sur amortissements et provisions, transferts de charges	8 903		3 011		5 892	195.67
Collectes						
Cotisations						
Autres produits	1		200		199-	99.42-
TOTAL I	387 246		392 238		4 992-	1.27-
CHARGES D'EXPLOITATION (2)						
Achats de marchandises						
Variation de stock (marchandises)						
Achats de matières premières et autres approvisionnements						
Variation de stock (matières premières et autres approvisionnements)						
Autres achats et charges externes	132 300		131 867		432	0.33
Impôts, taxes et versements assimilés	4 848		4 239		609	14.38
Salaires et traitements	112 435		98 505		13 930	14.14
Charges sociales	44 547		40 100		4 447	11.09
Dotations aux amortissements et aux provisions						
Sur immobilisations : dotations aux amortissements	151 059		139 508		11 551	8.28
Sur immobilisations : dotations aux provisions						
Sur actif circulant : dotations aux provisions						
Pour risques et charges : dotations aux provisions						
Subventions accordées par l'association						
Autres charges (2)	54		3		51	NS
TOTAL II	445 244		414 222		31 021	7.49
1 - RESULTAT D'EXPLOITATION (I-II)	57 997-		21 984-		36 013-	163.82-
QUOTES-PARTS DE RESULTATS SUR OPERATIONS FAITES EN COMMUN						
Bénéfice attribué ou perte transférée (III)						
Perte supportée ou bénéfice transféré (IV)						

(1) Dont produits afférents à des exercices antérieurs

(2) Dont charges afférentes à des exercices antérieurs

COMPTE DE RESULTAT

	Exercice N		Exercice N-1		Ecart N / N-1	
	31/12/2009	12	31/12/2008	12	Euros	%
PRODUITS FINANCIERS						
Produits financiers de participations						
Produits des autres valeurs mobilières et créances d'actif immobilier						
Autres intérêts et produits assimilés		202		2 479	2 277	91.84
Reprises sur provisions et transferts de charges						
Différences positives de change						
Produits nets sur cessions de valeurs mobilières de placement						
TOTAL V		202		2 479	2 277	91.84
CHARGES FINANCIERES						
Dotations aux amortissements et aux provisions						
Intérêts et charges assimilés						
Différences négatives de change						
Charges nettes sur cessions de valeurs mobilières de placement						
TOTAL VI						
2. RESULTAT FINANCIER (V-VI)		202		2 479	2 277	91.84
3. RESULTAT COURANT AVANT IMPOTS (I-II+III-IV+V-VI)		57 795		19 505	38 290	196.31
PRODUITS EXCEPTIONNELS						
Produits exceptionnels sur opérations de gestion						
Produits exceptionnels sur opérations en capital						
Reprises sur provisions et transferts de charges						
TOTAL VII						
CHARGES EXCEPTIONNELLES						
Charges exceptionnelles sur opérations de gestion		5 586		4 821	765	15.87
Charges exceptionnelles sur opérations en capital				304	304	100.00
Dotations exceptionnelles aux amortissements et aux provisions						
TOTAL VIII		5 586		5 125	461	9.00
4. RESULTAT EXCEPTIONNEL (VII-VIII)		5 586		5 125	461	9.00
Impôts sur les bénéfices (IX)						
TOTAL PRODUITS (I+III+V+VII)		387 449		394 717	7 269	1.84
TOTAL DES CHARGES (II+IV+VI+VIII+IX)		450 830		419 347	31 483	7.51
SOLDE INTERMEDIAIRE		63 381		24 630	38 751	157.34
+ Report des ressources non utilisées des exercices antérieurs						
- Engagements à réaliser sur ressources affectées						
5. EXCEDENTS OU DEFICITS		63 381		24 630	38 751	157.34

EVALUATION DES CONTRIBUTIONS VOLONTAIRES

	Exercice N		Exercice N-1		Ecart N / N-1	
	31/12/2009	12	31/12/2008	12	Euros	%
PRODUITS						
Bénévolat						
Prestations en nature						
Dons en nature						
TOTAL						
CHARGES						
Secours en nature						
Mise à disposition gratuite de biens et services						
Personnel bénévole						
Prestations						
TOTAL						

DETAIL BILAN ACTIF

ACTIF	Exercice N	Exercice N-1	Ecart N / N-1	
	31/12/2009 12	31/12/2008 12	Euros	%
CONCESSIONS, BREVETS ET DROITS SIMILAIRES	2 691	9 512	6 820	71.70
20510000 Logiciels généraux	1 026	1 026		
20520000 Logiciels spécifiques techniqu	13 284	12 269	1 015	8.28
28051000 Amort.Logiciels généraux (bure	1 021	909	112	12.29
28052000 Amort.Logiciels spécifiques te	10 598	2 874	7 724	268.75
CONSTRUCTIONS	18 143	19 217	1 074	5.59
21411000 Agencements Siège	4 943	4 943		
21412000 Stations	12 785	11 978	807	6.74
21451000 Agencements Siège (cloisonneme	243	243		
21452000 Agencements Stations (cloisonn	8 590	7 063	1 527	21.62
28141100 Amort.Siège (constructions, te	1 411	868	543	62.56
28141200 Amort.Stations (constructions,	4 420	2 782	1 638	58.88
28145100 Amort.Agencements Siège (clois	243	205	38	18.31
28145200 Amort.Agencements Stations (cl	2 344	1 155	1 189	102.94
INSTALLATIONS TECHNIQUES MATERIEL ET OUTILLAGE INDUSTRIELS	353 473	435 220	81 748	18.78
21541010 Analyseurs O3	95 657	95 657		
21541020 Analyseurs NOx	159 388	159 388		
21541030 Analyseurs SO2	13 830	13 830		
21541070 ANALYSEURS TEOM (Pm10 + Pm2,5)	225 391	207 732	17 659	8.50
21541320 Têtes de prélèvement	945	945		
21541410 AUTRES MATERIELS LABO CHIMIE	43 699	40 275	3 423	8.50
21542000 Météo	10 575	10 575		
21545000 ARMOIRES SEMI-MOBILES	73 421	73 421		
21546000 CALIBRAGE	49 751	49 751		
21550000 Outillages (compresseurs, grou	8 083	8 083		
28154101 Amort.Analyseurs O3	49 987	36 316	13 671	37.64
28154102 Amort.Analyseurs NOx	81 802	57 214	24 588	42.98
28154103 Amort.Analyseurs SO2	5 341	3 364	1 977	58.77
28154107 Amort.Analyseurs TEOM (Pm10 +	97 105	65 267	31 838	48.78
28154132 Amort.Têtes de prélèvement	533	397	136	34.26
28154141 Amort.Autres matériels labo ch	19 743	13 256	6 487	48.94
28154200 Amort.Météo	5 967	3 851	2 116	54.95
28154500 Amort.Armoires semi-mobiles (t	34 031	23 247	10 784	46.39
28154600 Amort.Calibrage	29 312	19 355	9 957	51.44
28155000 Amort.Outillages (compresseurs	3 446	2 170	1 276	58.80
AUTRES IMMOBILISATIONS CORPORELLES	62 012	96 767	34 755	35.92
21720000 Remorques labos	22 616	22 616		
21820000 MATERIEL DE TRANSPORT	37 065	37 065		
21831000 MTERIEL DE BUREAU (fax, photo	10 474	10 474		
21832000 Matériel informatique	2 889	657	2 232	339.71
21832100 STATIONS ACQUISITION DONNEES	74 692	74 692		
21832200 Poste central et modems associ	28 918	28 918		
21832300 BUREAUTIQUE ET PERIPHERIQUES	9 760	9 760		
21840000 MOBILIER	11 270	11 270		
28172000 Amort.Remorques labos	12 140	8 907	3 233	36.30
28182000 Amort.Matériel de transport	30 242	22 827	7 415	32.48
28183100 Amort.Matériel de bureau (fax,	8 044	5 920	2 124	35.88
28183200 Amort.Matériel informatique	294	294		
28183210 Amort.Stations d'acquisition d	53 479	38 536	14 943	38.78
28183220 Amort.Poste central et modems	17 678	11 635	6 043	51.94
28183230 Amort.Bureautique et périphéri	8 846	7 217	1 628	22.56
28184000 AMORT.MOBILIER	4 950	3 644	1 306	35.84

DETAIL BILAN ACTIF

ACTIF	Exercice N	Exercice N-1	Ecart N / N-1	
	31/12/2009 12	31/12/2008 12	Euros	%
TOTAL ACTIF IMMOBILISE	436 319	560 716	124 396	22.19
AUTRES CREANCES	386 481	309 958	76 523	24.69
40100000 FOURNISSEURS		326	326	100.00
42521000 AVANCE NOTES FRAIS MR SAVELLI	2 000	2 000		
42522000 AVANCE NOTE FRAIS MR PIN	500	500		
42523000 AVANCE NOTES DE FRAIS CASALE	500	500		
42524000 AVANCE CAISSE F.BORDIER	500		500	
42870000 PRODUITS A RECEVOIR	2 468		2 468	
43870000 INDEMNITES CPAM A RECEVOIR	842		842	
43875000 ORGANISMES PRODUITS A RECEVOI	1 057		1 057	
44110200 SUBVENTION EQUIP. ADEME	9 700		9 700	
44111010 SUBVENTION EQUIP. O.E.C	2 700	2 700		
44172500 Sub.Exploit.ADEME	19 000	22 100	3 100	14.03
44271000 O.E.C. SUBVENTION FONCTION/	172 214	92 300	79 914	86.58
44273510 CAPA / SUBVENTION EXPLOITATION		15 000	15 000	100.00
44273520 COMMUNAUTE D'AGGLOMERAT/BASTIA	15 000	15 000		
44274000 EDF.TGAP	160 000	155 000	5 000	3.23
44275100 GRSP / FINANCEMENT ACTION POLL		3 427	3 427	100.00
46870000 DIV-PRODUITS A RECEVOIR		1 106	1 106	100.00
VALEURS MOBILIERES DE PLACEMENT	191 393	191 393		
50830000 COMPTE TITRE CE 30319538459	191 393	191 393		
DISPONIBILITES	43 394	62 862	19 468	30.97
51210000 SOCIETE GENERALE N° 37267214		396	396	100.00
51220000 COMPTE EPARGNE CE 04319538423	10 738		10 738	
51230000 LIVRET A . EPARGNE 00319538410	32 656	62 466	29 810	47.72
CHARGES CONSTATEES D'AVANCE	935		935	
48600000 CHARGES CONSTATEES D'AVANCE	935		935	
TOTAL ACTIF CIRCULANT	622 204	564 214	57 990	10.28
TOTAL GENERAL	1 058 523	1 124 930	66 406	5.90

DETAIL BILAN PASSIF

PASSIF	Exercice N	Exercice N-1	Ecart N / N-1	
	31/12/2009 12	31/12/2008 12	Euros	%
AUTRES RESERVES	278 039	302 668	24 630	8.14
10680000 AUTRES RESERVES	278 039	302 668	24 630	8.14
RESULTAT DE L'EXERCICE (EXCEDENTS OU DEFICITS)	63 381	24 630	38 751	157.34
APPORTS	786 471	764 373	22 098	2.89
10360000 SUBVENTIONS EQUIPEMENTS	764 373	764 373		
10361000 SUBVENTIONS EQUIPEMENT EXERCI	22 098		22 098	
TOTAL FONDS ASSOCIATIFS	1 001 128	1 042 411	41 283	3.96
EMPRUNTS ET DETTES AUPRES D'ETABLISSEMENTS DE CREDIT		10 896	10 896	100.00
51220000 COMPTE EPARGNE CE 04319538423		10 896	10 896	100.00
DETTES FOURNISSEURS ET COMPTES RATTACHES	13 859	23 684	9 824	41.48
40100000 FOURNISSEURS	6 856	16 184	9 327	57.63
40810000 FAC NON PARV-FOURNISSEURS	7 003	7 500	497	6.63
DETTES FISCALES ET SOCIALES	43 536	44 403	867	1.95
42100000 SALAIRES NETS	10		10	
42800000 SAVELLI FRAIS DE VIE/MISSION		1 345	1 345	100.00
42810000 PIN FRAIS DE VIE/MISSION	610		610	
42813000 FRAIS DE VIE JEAN ARRIGHI	749		749	
42815000 FRAIS DE VIE FLORENT BORDIER	555		555	
42820000 DETTES PR POUR CONGES A PAYER	14 450	13 036	1 414	10.85
42863000 PERSONNEL AUTRES CHARGES		50	50	100.00
43100000 URSSAF DE LA CORSE	13 081	11 184	1 897	16.96
43731000 GROUPE TAIBOUT RETRAITE	3 442	2 963	479	16.17
43732000 LA MONDIALE / PREVOYANCE	635	482	154	31.91
43733000 ARIAL / MUTUELLE SANTE	407	281	127	45.13
43740000 POLE EMPLOI	2 161	1 728	433	25.06
43820000 CHARGES SOCIALES S/CONG.PAYES	5 772	5 275	497	9.42
43860000 ORG SOC-CHARGES A PAYER	749	570	179	31.47
44711000 TAXE SUR LES SALAIRES	913	7 490	6 577	87.81
DETTES SUR IMMOBILISATIONS ET COMPTES RATTACHES		3 536	3 536	100.00
40400000 FOURNISSEURS D'IMMOBILISATIONS		3 536	3 536	100.00
TOTAL DETTES	57 395	82 518	25 123	30.45
TOTAL GENERAL	1 058 523	1 124 930	66 406	5.90

DETAIL COMPTE DE RESULTAT

	Exercice N		Exercice N-1		Ecart N / N-1	
	31/12/2009 12		31/12/2008 12		Euros	%
CHIFFRE D'AFFAIRES NET						
SUBVENTIONS D'EXPLOITATION	378 342	389 027	10 685	2.75		
74100000 AIDE A L'EMBAUCHE SALARIES	1 240		1 240			
74113000 Sub.Exploit.MEDD	100 000	90 000	10 000	11.11		
74125000 Sub.Exploit.ADEME	19 000	18 300	700	3.83		
74215000 Sub.Exploit.O.E.C	85 500	92 300	6 800	7.37		
74235000 Sub.Exploit.Communes/groupemen	15 000	30 000	15 000	50.00		
74310000 Sub.Exploit.EDF TGAP	157 602	155 000	2 602	1.68		
74510000 Sub.Exploit. GRSP		3 427	3 427	100.00		
REPRISES SUR AMORTISSEMENTS ET PROVISIONS, TRANSFERTS DE CHARGES	8 903	3 011	5 892	195.67		
79100000 TRANSFERTS DE CHARGES EXPLOIT		3 011	3 011	100.00		
79110000 Transferts de consommations (c	1 941		1 941			
79120000 Transferts d'autres charges (c	6 961		6 961			
AUTRES PRODUITS	1	200	199	99.42		
75800000 PROD. DIVERS GESTION COURANTE	1	200	199	99.42		
TOTAL DES PRODUITS D'EXPLOITATION	387 246	392 238	4 992	1.27		
AUTRES ACHATS ET CHARGES EXTERNES	132 300	131 867	432	0.33		
60612100 Electricité des stations	4 076	5 362	1 286	23.99		
60612200 Electricité du siège	882	780	103	13.17		
60614000 Bouteille de gaz étalon	5 161	3 527	1 634	46.34		
60630000 FOURNIT ENTRET.& PETIT EQUIPT	6 147	11 864	5 717	48.19		
60640000 FOURNITURES ADMINISTRATIVES	1 194	1 511	317	21.01		
60681000 Carburant	2 419	3 208	789	24.59		
61110000 Données Météo-France	60	58	2	3.53		
61120000 Autres données (information gé		2 500	2 500	100.00		
61140000 Analyses ponctuelles par campa	2 386	6 360	3 974	62.48		
61150000 Réglages météorologiques externe		1 506	1 506	100.00		
61321000 locat.immo.Siège, poste centra	10 782	9 980	802	8.04		
61351000 Locat.Véhicules (courtes et lo		528	528	100.00		
61352000 Locat.Equipement (matériel tec		407	407	100.00		
61521000 Entet.Repar.Siège, poste centr	843	861	18	2.08		
61522000 Entet.Repar.Stations et parkin	325		325			
61551000 Entet.Repar.Véhicules	2 327	1 609	717	44.57		
61552100 Entet.Repar.Analyseurs, prélev	17 502	8 363	9 139	109.29		
61554000 Entet.Repar.Informatique (y co	162		162			
61562200 Maintenance.Equipement (matéri	2 052	627	1 425	227.15		
61562410 Maintenance.Matériel informat/	18 484	16 361	2 124	12.98		
61611000 Assurance.Sur biens immo.(sièg	2 048	2 002	46	2.31		
61612100 Assurance.Véhicules	3 579	2 906	673	23.15		
61810000 DOCUMENTATION GENERALE	2 066	86	1 980	NS		
61850000 Frais colloques, sémin/ format	3 279	1 587	1 692	106.61		
62261000 HONORAIRES COMPTABILITE EX/CAC	16 570	16 951	381	2.25		
62262000 hono.Qualité (conseils et audi		813	813	100.00		
62270000 FRAIS D'ACTES ET CONTENTIEUX	150		150			
62360000 Communication (brochure,intern	6 352	7 265	913	12.56		
62410000 TRANSPORTS SUR ACHATS	2 458	2 469	11	0.44		
62511000 Billets (avions, taxi, train,	4 958	6 252	1 294	20.70		
62512000 Péages et stationnements	278	359	80	22.42		
62513000 Utilisation de véhicules perso	1 480	560	921	164.44		
62514000 Repas (hors tickets restaurant	2 403	1 905	498	26.13		

DETAIL COMPTE DE RESULTAT

	Exercice N		Exercice N-1		Ecart N / N-1	
	31/12/2009	12	31/12/2008	12	Euros	%
62515000 Hébergement	1 517		1 943		425	21.88
62610000 frais.P.T.Affranchissement	868		891		23	2.60
62620000 frais.P.T.Liaisons spécialisée	1 256		1 595		339	21.26
62631000 frais.P.T.Lignes siège et post	4 747		5 255		508	9.66
62640000 frais.P.T.Téléphones portables	2 444		2 834		389	13.74
62780000 AUT.FRS.& COMMIS.PREST. SERV	126		119		8	6.32
62810000 Cotisations (fédération ATMO,.)	917		666		251	37.69
IMPOTS, TAXES ET VERSEMENTS ASSIMILES	4 848		4 239		609	14.38
63110000 TAXE SUR LES SALAIRES	4 099		3 669		430	11.72
63330000 PART EEMPL FOR PROFESSION CONT	749		570		179	31.47
SALAIRES ET TRAITEMENTS	112 435		98 505		13 930	14.14
64111000 SALAIRES	109 563		95 320		14 243	14.94
64115000 INDEMNITES STAGIAIRES	1 457				1 457	
64120000 CONGES PAYES	1 414		3 185		1 771	55.60
CHARGES SOCIALES	44 547		40 100		4 447	11.09
64510000 COTISATIONS URSSAF	29 655		26 954		2 701	10.02
64520000 COTISATIONS PREVOYANCE+MUTUELL	2 531		1 461		1 070	73.26
64530000 COTISATIONS RETRAITE	6 991		6 176		814	13.18
64540000 COTISATIONS ASSEDIC	4 586		3 930		656	16.69
64750000 MEDECINE TRAVAIL,PHARMACIE	287		280		7	2.57
64800000 CHARGES SUR CONGES A PAYER	497		1 298		801	61.71
DOTATIONS AUX AMORTISSEMENTS SUR IMMOBILISATIONS	151 059		139 508		11 551	8.28
68111000 DOT AMORT-IMMO. INCORPORELLES	7 836		1 869		5 967	319.24
68112000 DOT AMORT-IMMO CORPORELLES	143 224		137 639		5 585	4.06
AUTRES CHARGES	54		3		51	NS
65800000 CHARGES DIV. GESTION COURANTE	54		3		51	NS
TOTAL DES CHARGES D'EXPLOITATION	445 244		414 222		31 021	7.49
RESULTAT D'EXPLOITATION	57 997		21 984		36 013	163.82
AUTRES INTERETS ET PRODUITS ASSIMILES	202		2 479		2 277	91.84
76800000 AUTRES PRODUITS FINANCIERS	202		2 479		2 277	91.84
TOTAL DES PRODUITS FINANCIERS	202		2 479		2 277	91.84
RESULTAT FINANCIER	202		2 479		2 277	91.84
RESULTAT COURANT AVANT IMPOTS	57 795		19 505		38 290	196.31
CHARGES EXCEPTIONNELLES SUR OPERATIONS DE GESTION	5 586		4 821		765	15.87
67170000 RAPPELS D'IMPOTS			4 821		4 821	100.00
67180000 AUTRES CHGES EXC.S/OP.GESTION	5 586				5 586	
CHARGES EXCEPTIONNELLES SUR OPERATIONS EN CAPITAL			304		304	100.00
67520000 VAL.CPT.ELTS ACTIF CORPO.CEDES			304		304	100.00
TOTAL DES CHARGES EXCEPTIONNELLES	5 586		5 125		461	9.00

ANNEXE

Exercice du 01/01/2009 au 31/12/2009

Annexe au bilan avant répartition de l'exercice, dont le total est de 1 058 523.25 Euros et au compte de résultat de l'exercice présenté sous forme de liste, dont les produits d'exploitation sont de 387 246.29 Euros et dégageant un déficit de 63 381.08- Euros .

L'exercice a une durée de 12 mois, couvrant la période du 01/01/2009 au 31/12/2009 .

Les notes et les tableaux présentés ci-après, font partie intégrante des comptes annuels.

REGLES ET METHODES COMPTABLES

Principes et conventions générales

Les comptes de l'exercice clos ont été élaborés et présentés conformément aux règles comptables dans le respect des principes prévus par les articles 120-1 et suivants du Plan Comptable Général 2005.

La méthode de base retenue pour l'évaluation des éléments inscrits en comptabilité est la méthode des coûts historiques.

Les conventions comptables ont été appliquées en conformité avec les dispositions du code de commerce, du décret comptable du 29/11/83 ainsi que des règlements CRC relatifs à la réécriture du plan comptable général 2005 applicables à la clôture de l'exercice.

Permanence des méthodes

Les méthodes d'évaluation retenues pour cet exercice n'ont pas été modifiées par rapport à l'exercice précédent.

Informations générales complémentaires

Les subventions d'investissement affectées à des biens renouvelables sont comptabilisées en fonds associatifs et aucune quote-part n'est affectée aux résultats de l'exercice.

Les financeurs n'intègrent pas les dotations aux amortissements de ces biens dans leur prise en charge des frais de fonctionnement de l'association. En conséquence, le résultat déficitaire à concurrence des dotations aux amortissements entache d'autant, les capacités futures de renouvellement de ces biens.

COMPLEMENT D'INFORMATIONS RELATIF AU BILAN

ANNEXE

Exercice du 01/01/2009 au 31/12/2009

Etat des immobilisations

	Valeur brute début d'exercice	Augmentations	
		Réévaluations	Acquisitions
Autres postes d'immobilisations incorporelles	13 295		1 015
Constructions sur sol d'autrui	16 921		807
Installations générales agencements aménagements des constructions	7 306		1 527
Installations techniques, Matériel et outillage industriel	659 657		21 082
Matériel de transport	37 065		
Matériel de bureau et informatique, Mobilier	135 771		2 232
Emballages récupérables et divers	22 616		
TOTAL	879 337		25 648
TOTAL GENERAL	892 632		26 663

	Diminutions		Valeur brute en fin d'exercice	Réévaluation Valeur d'origine fin exercice
	Poste à Poste	Cessions		
Autres immobilisations incorporelles			14 310	14 310
Constructions sur sol d'autrui			17 728	17 728
Installations générales agencements aménagements constr.			8 832	8 832
Installations techniques, Matériel et outillage industriel		10 705	670 035	670 035
Matériel de transport			37 065	37 065
Matériel de bureau et informatique, Mobilier			138 003	138 003
Emballages récupérables et divers			22 616	22 616
TOTAL		10 705	894 280	894 280
TOTAL GENERAL		10 705	908 590	908 590

Etat des amortissements

Situations et mouvements de l'exercice	Montant début d'exercice	Dotations de l'exercice	Diminutions Reprises	Montant fin d'exercice
Autres immobilisations incorporelles	3 783	7 836		11 619
Constructions sur sol d'autrui	3 650	2 181		5 831
Installations générales agencements aménagements constr.	1 360	1 227		2 587
Installations techniques, Matériel et outillage industriel	224 437	102 830	8 336	318 931
Matériel de transport	22 827	7 415		30 242
Matériel de bureau et informatique, Mobilier	66 952	26 338		93 290
Emballages récupérables et divers	8 907	3 233		12 140
TOTAL	328 133	143 224	8 336	463 021
TOTAL GENERAL	331 916	151 059	8 336	474 639

ANNEXE

Exercice du 01/01/2009 au 31/12/2009

Ventilation des dotations de l'exercice	Amortissements linéaires	Amortissements dégressifs	Amortissements exceptionnels	Amortissements dérogatoires	
				Dotations	Reprises
Autres immob.incorporelles TOTAL	7 836				
Constructions sur sol d'autrui	2 181				
Instal.générales agenc.aménag.constr.	1 227				
Instal.techniques matériel outillage indus.	102 830				
Matériel de transport	7 415				
Matériel de bureau informatique mobilier	26 338				
Emballages récupérables et divers	3 233				
TOTAL	143 224				
TOTAL GENERAL	151 059				

Etat des échéances des créances et des dettes

Etat des créances	Montant brut	A 1 an au plus	A plus d'1 an
Personnel et comptes rattachés	5 968	5 968	
Sécurité sociale et autres organismes sociaux	1 899	1 899	
Divers état et autres collectivités publiques	378 614	378 614	
Charges constatées d'avance	935	935	
TOTAL	387 416	387 416	

Etat des dettes	Montant brut	A 1 an au plus	De 1 à 5 ans	A plus de 5 ans
Fournisseurs et comptes rattachés	13 859	13 859		
Personnel et comptes rattachés	16 375	16 375		
Sécurité sociale et autres organismes sociaux	26 248	26 248		
Autres impôts taxes et assimilés	913	913		
TOTAL	57 395	57 395		

Evaluation des immobilisations corporelles

La valeur brute des éléments corporels de l'actif immobilisé correspond à la valeur d'entrée des biens dans le patrimoine compte tenu des frais nécessaires à la mise en état d'utilisation de ces biens, mais à l'exclusion des frais engagés pour leur acquisition.

Evaluation des amortissements

Les méthodes et les durées d'amortissement retenues ont été les suivantes :

Catégorie	Mode	Durée
Agencements	LINEAIRE	De 5 à 10 ans
Matériels et outillages	LINEAIRE	De 3 à 7 ans
Matériel de transport	LINEAIRE	5 ans
Matériel de bureau	LINEAIRE	De 2 à 5 ans
Mobilier	LINEAIRE	De 5 à 10 ans

Evaluation des créances et des dettes

Les créances et dettes ont été évaluées pour leur valeur nominale.

ANNEXE

Exercice du 01/01/2009 au 31/12/2009

Evaluation des valeurs mobilières de placement

Les valeurs mobilières de placement ont été évaluées à leur coût d'acquisition à l'exclusion des frais engagés pour leur acquisition.

En cas de cession portant sur un ensemble de titres de même nature conférant les mêmes droits, la valeur des titres a été estimée selon la méthode FIFO (premier entré, premier sorti).

Produits à recevoir

Montant des produits à recevoir inclus dans les postes suivants du bilan	Montant
Autres créances	382 981
Total	382 981

Détail des produits à recevoir

	Montant
PRODUITS A RECEVOIRS	
- REMBOURSEMENT FORMATION MR PIN PAR AGEFOS	2 338
- POLE EMPLOI AIDE EMBAUCHE BORDIER	130
ORGANISMES PRODUITS A RECEVOI	
- SOUTIEN FORMATION APPRENTI 1830 /4	457
- AIDE EMBAUCHE APPRENTI	600
SUBVENTION EQUIP. ADEME	
- ADEME SUB.EQUIP. MODULE FDMS	7 000
- ADEME SUB EQUIP.PARTISOL	2 700
- ADEME SUB.EXPLOITATION 2009	19 000
OEC SUBVENTION INVESTISSEMENT 2008	2 700
OEC SUBVENTION EXPLOITATION 2008	86 714
OEC SUBVENTION EXPLOITATION 2009	85 500
COMMUNAUTE COMMUNES BASTIA SUBVENTION EXPLOITATION 2009	15 000
EDF TGAP 2009	160 000
INDEMNITES JOURNALIERES SECURITE SOCIALE	842
Total	382 981

Charges à payer

Montant des charges à payer incluses dans les postes suivants du bilan	Montant
Dettes fournisseurs et comptes rattachés	7 003
Dettes fiscales et sociales	22 886
Total	29 889

ANNEXE

Exercice du 01/01/2009 au 31/12/2009

Détail des charges à payer

	Montant
FAC NON PARV-FOURNISSEURS	
- HONORAIRES CAC 2009	3 000
- HONORAIRES BILAN 2009	2 000
- METEO FRANCE DONNEES 2SEM 2009	30
- Electricité du siège	882
- MICOPOLLAUNTS METAUX 2009	1 091
DETTES PR POUR CONGES A PAYER	
- CONGES A PAYER 2009	14 450
CHARGES SOCIALES S/CONG.PAYES	
- CHARGES SUR CONGES A PAYER 2009	5 772
ORG SOC-CHARGES A PAYER	
- FONGECIF 2009	157
- FORM CONTINUE 2009	592
FRAIS PROFESSIONNELS A REMBOURSER AUX SALARIES	1 915
Total	29 889

Charges et produits constatés d'avance

Charges constatées d'avance	Montant
Charges d'exploitation	935
Total	935

ANNEXE

Exercice du 01/01/2009 au 31/12/2009

Détail des charges constatées d'avance

	Exploitation	Financier	Exceptionnel
CHARGES CONSTATEES D'AVANCE			
- LOYER 01/10	935		
Total	935		

- COMPLEMENT D'INFORMATIONS RELATIF AU COMPTE DE RESULTAT

Effectif moyen

	Personnel salarié	Personnel mis à la dis- position de l'entreprise
Cadres	1	
Agents de maîtrise et techniciens	1	
Employés	1	
Total	3	

- INFORMATIONS COMPLEMENTAIRES

Produits et charges exceptionnels

(Arrêté du 27 avril 1982)

Nature	Montant	imputé au compte
Charges exceptionnelles		
- DIMINUTION SUBVENTION OEC 2008	5 586	67180000
Total	5 586	

Transferts de charges

(Arrêté du 27 avril 1982)

Nature	Montant
REMBOURSEMENT SINISTRES	1 941
PRISE EN CHARGES CIF DE MR PIN PAR AGEFOS	6 961
Total	8 902

ANNEXE

Exercice du 01/01/2009 au 31/12/2009

Inventaire du portefeuille de valeurs mobilières

Désignation	Date d'achat	Prix d'achat	Cours au 31/12/2009	Plus ou moins value latente
ECUREUIL EXPENSION	18/04/2007	191 393	202 516	11 123
TOTAL		191 393	202 516	11 123

ANNEXE

SOMMAIRE

page

- REGLES ET METHODES COMPTABLES

Principes et conventions générales	13
Permanence ou changement de méthodes	13
Informations générales complémentaires	13

- COMPLEMENT D'INFORMATIONS RELATIF AU BILAN

Etat des immobilisations	14
Etat des amortissements	14
Etat des échéances des créances et des dettes	15
Evaluation des immobilisations corporelles	15
Evaluation des amortissements	15
Evaluation des créances et des dettes	15
Evaluation des valeurs mobilières de placement	16
Produits à recevoir	16
Détail des produits à recevoir	16
Charges à payer	16
Détail des charges à payer	17
Charges et produits constatés d'avance	17
Détail des charges constatées d'avance	18

- COMPLEMENT D'INFORMATIONS RELATIF AU COMPTE DE RESULTAT

Ventilation de l'effectif moyen	18
---------------------------------	----

- INFORMATIONS COMPLEMENTAIRES

Produits et charges exceptionnels	18
Transferts de charges	18
Valeurs mobilières	19

NA = Non Applicable NS = Non significative